Протокол № 15

расширенного заседания Общественного совета при Уполномоченном по

защите прав предпринимателей в Удмуртской Республике

26 июля 2018 г., г. Ижевск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:Прасолов А.А., Уполномоченныйпо защите

прав предпринимателейв УдмуртскойРеспублике.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены общественногосовета (их представители):

1. Гаврилов Андрей Семёнович - юрисконсульт ЗАО «САКТОН»,
представитель Ассоциации легкой промышленности Удмуртской
Республики;

2. Караваев Николай Александрович - сопредседатель Удмуртского
республиканского отделения общероссийской общественной
организации малого и среднего бизнеса «ОПОРА РОССИИ»;

3. Козловский Дмитрий Борисович - председатель ассоциации «Гильдия
мебельщиков Удмуртии»;

4. Любимов Виктор Николаевич - директор некоммерческого партнерства

«Лига общественных объединений предпринимательства Удмуртской
Республики»;

5. Покрас Владимир Ильич - генеральный директор Союза «Удмуртская
торгово-промышленная палата»;

6. Пономарёва Ирина Викторовна - исполнительный директор Удмуртского
республиканского регионального отделения общероссийской

общественной организации «Деловая Россия» (за Чулкина А.А.);

7. Тенсин Максим Владимирович - заместитель директора Ижевского
филиала ФГБОУ ВПО «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации»;

8. Федюкин Анатолий Александрович - исполнительный директор
промышленно-экономической ассоциации Удмуртии «Развитие»;

9. Хабибуллин Рустам Махмутович — председатель правления
некоммерческой организации «Социально-экономическая ассоциация

«Деловая Удмуртия»;

10. Шутов Андрей Васильевич - генеральный директор ООО «КОМОС
ГРУПП».

Приглашенные:

11. Вахрушев Константин Владимирович - директор ассоциации «Союз
лесопользователей Удмуртской Республики»;

12. Власова Елена Алексеевна - общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Удмуртской
Республике в городе Глазове и Глазовском районе;

13. Денисов Андрей Васильевич - начальник Правового управления
ООО «КОМОС ГРУПП»

14. Лузянин Павел Николаевич - руководитель Аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Удмуртской Республике,

15. Мельников Михаил Викторович - директор ООО «Современные
системы»;

16. Мурашкина Татьяна Николаевна — финансовый директор ООО
«РостДрев»;

17. Попова Лариса Аркадьевна - генеральный директор ООО
«Консалтинговая компания «КЛОРИСС», представитель Удмуртского
республиканского регионального отделения общероссийской
общественной организации «Деловая Россия»;

18. Троянова Светлана Владимировна - президент Союза Парикмахеров и
Косметологов Удмуртии;

19. Фазульянова Зульфия Зулькафильевна - директор ООО АК «Заря»,
председатель комитета по бюджету, налогам и финансам Удмуртского
республиканского регионального отделения общероссийской
общественной организации «Деловая Россия».

1. О практике исполнения органами государственной власти и
органами местного самоуправления требований Федерального закона

«Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»

ВЫСТУПИЛИ:

Прасолов А.А. рассказал о работе, проделанной Уполномоченным по
защите прав предпринимателей в Удмуртской Республике (далее —
Уполномоченный), в рамках содействия проекту Совета Европы «Защита прав
предпринимателей в Российской Федерации от коррупционных практик на

муниципальном уровне (ПРЕКОП II)» в части анализа практики оказания

муниципальных услуг представителям бизнес-сообщества. В связи с
отсутствием основного докладчика по данному вопросу предложил перенести

его рассмотрение на следующее заседание Общественного совета при
Уполномоченном.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть данный вопрос на следующем заседании Общественного
совета при Уполномоченном.

И. О проведении в октябре-декабре 2018 года в Ижевске регионального
семинара (тренинга) проекта Совета Европы «Защита прав
предпринимателей в Российской Федерации от коррупционных практик

на муниципальном уровне (ПРЕКОП II)»

ВЫСТУПИЛИ:

Прасолов А.А рассказал о предложении Главы Программного офиса
Совета Европы в Российской Федерации провести в октябре - декабре
2018 года в городе Ижевске двухдневный семинар (тренинг) проекта Совета
Европы «Защита прав предпринимателей в Российской Федерации от
коррупционных практик на муниципальном уровне (ПРЕКОП II)».

ОБСУДИЛИ: Покрас В.И., Троянова С.В., Пономарёва И.В., Попова Л.А.,
Шутов А.В., Хабибуллин P.M.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать проведение в городе Ижевске семинара (тренинга)
проекта Совета Европы «Защита прав предпринимателей в Российской
Федерации от коррупционных практик на муниципальном уровне

(ПРЕКОП II)».
2. Предложить членам Общественного совета при

Уполномоченном, общественным представителям Уполномоченного,

общественным объединениям предпринимателей в Удмуртской
Республике направить Уполномоченному предложения (при их наличии) по
использованию данного мероприятия в целях повышения защищённости

субъектов предпринимательской деятельности в Удмуртской Республике, а
также их поддержки, в том числе информационной, и продвижения их
интересов.

III. Об истечении срока полномочий Уполномоченного но защите прав
предпринимателей в Удмуртской Республике и реорганизации его

аппарата

ВЫСТУПИЛИ:

Прасолов А.А. рассказал об истечении 15 ноября 2018 года срока его
полномочий как Уполномоченного, об Указе Главы Удмуртской Республики
от 4 апреля 2018 года № 69, предусматривающем сокращение численности

Аппарата Уполномоченного с 4 до 2 штатных единиц, о процедуре

присоединения Аппарата Уполномоченного к Администрации Главы и
Правительства Удмуртской Республики.

ОБСУДИЛИ: Шутов А.В., Попова Л.А., Пономарёва И.В., Троянова С.В.,
Покрас В.И., Хабибуллин P.M.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению выступление Прасолова А.А.
2. Уполномоченному направить общественным объединениям

предпринимателей в Удмуртской Республике информацию о нормах
законодательства, предусматривающих их право участвовать в процедуре

выбора Уполномоченного.

IV. О формировании перечня актуальных системных проблем в сфере
предпринимательства в 2018 году

ВЫСТУПИЛИ:

Прасолов А.А. рассказал о том, что в связи с истечением 15 ноября
2018 года его полномочий как Уполномоченного, целесообразно до
наступления указанного срока сформировать перечень наиболее актуальных
системных проблем предпринимателей в Удмуртской Республике и
предложения по их решению, в том числе для включения в ежегодный доклад
Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав

предпринимателей.

ОБСУДИЛИ: Власова Е.Л., Мурашкина Т.Н., Пономарёва И.В., Попова Л.А.,
Троянова С.В.

РЕШИЛИ:

Предложить членам Общественного совета при Уполномоченном,
общественным представителям Уполномоченного, общественным
объединениям предпринимателей в Удмуртской Республике и иным
заинтересованным лицам направить Уполномоченному информацию об
актуальных системных проблемах субъектов предпринимательской
деятельности в Удмуртской Республике и предложения по их решению.

Срок: до 15 сентября 2018 года.

V. О создании экспертно-апалитического центра, основной задачей
которого должно стать содействие субъектам предпринимательской
деятельности в защите их прав и законных интересов на территории

Удмуртской Республики

ВЫСТУПИЛИ:

Прасолов А.А. предложил рассмотреть предложение ООО «КОМОС
ГРУПП» о создании экспертно-аналитического центра, основной задачей
которого должно стать содействие субъектам предпринимательской
деятельности в защите их прав и законных интересов на территории

Удмуртской Республики (далее - Экспертно-аналитический центр).

Лузянин П.Н. рассказал о концепции создания Экспертно-аналитического

центра, возможностях взаимодействия данного центра с Уполномоченным.

ОБСУДИЛИ: Шутов А.В., Хабибуллин P.M., Денисов А.В., Попова Л.А.,
Пономарёва И.В., Покрас В.И., Троянова С.В.

РЕШИЛИ:

1. Сформировать рабочую группу по подготовке создания Экспертно-
аналитического центра.

2. Предложить членам Общественного совета при
Уполномоченном, общественным объединениям предпринимателей в
Удмуртской Республике направить Уполномоченному предложения по

кандидатурам участников рабочей группы по подготовке создания Экспертно-
аналитического центра.

Срок: до 10 августа 2018 года.

Уполномоченный по защите

прав предпринимателей

в Удмуртской Республике Прасолов